n’ebbero buone promesse e non altro; dopo di che manda-
rono aiuti al card. di Manoppello contro lo stesso Di Vico
rch. Soc. Rom., VII, 535).

(1) Cron. di F. di Montemarte, cit., p. 248.

(2) CALISSE, ivi.

(3) Reg. Vatic. n. 311, c. 36: 5 mar. 1387.

(4) Ivi, c. 42. Era sua norma di governo « parcere su-
‘biectis et debellare superbos, et gravatis non addere onera,
quin potius quantum condignum fuerit leviare » (Ivi).

(5) PiNzi, Storia di Viterbo, 424-428.

(6) Le relative nomine a podestd e capitani del 29 lu-
glio, 19 nov. e 19 dic. 1387, in Reg. Vatic. n. 311, cc. 80,
109, 127.
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menti affidata al capitano inglese Giovanni Beltost (1).
Un altro de’ Fieschi, Giacomo arcivescovo di Genova,.
fu poi posto al governo del Patrimonio in luogo del--
I’Orsini di Manoppello, che, per il rifiuto opposto da
Urbano a una sua domanda di concessione del vicaria-
to di Narni al nipote Cola Orsini, avea cominciato a.
tramargli contro, d’accordo coll’amico rettore, Simo--
netto di Castel di Piero; i quali furono poi chiamati,
ma inutilmente, dal papa a giustificarsi (2). La no--
mina di Genovesi a importanti uffici nel Patrimonio si
dove certo alla lunga permanenza fatta da Urbano nel-
la loro- citta, che gli permise riconoscerli ben idonei
all’'uopo, e, quanto pit liberi da influenze locali, tanto
pit atti ad esercitarli. '

(1) Ivi, cc. 81, 91; 30 luglio 1387. Il Beltost era stato-
condotto nel Patrimonio dal card. Orsini « con trecento lancie
et certa altra brigata per far guerra contro il Prefetto » (Cron.
di Montemarte, cit., p, 248). Il papa cosi gli scrive: «Su-
mentes de fidelitate et devotione ac probitate tua ac rerum
agendarum experientia plurimum comprobata fiduciam in
dno specialem, et cupientes quod exercitus et bellici campi-
nostri, quos in provincia nostra Patrimonii et partibus cir-
cumstantibus pro recuperatione terrarum ecclesie romane ac
exterminio et oppressione hostium et rebellium de cetero
fieri continget industriose et fideliter dirigantur, discr. tue
committimus et mandamus quatenus quotiescumque huius-
modi exercitus fieri et campos poni aut levari teque ibi-
dem adesse contigerit, iuxta traditam tibi a Deo pruden-
tiam attente provideas et ordines quod huiusmodi exerci-
tus et campi taliter disponantur, quod in eis scandala non
eveniant vel defectus, et quod partibus nostris plus prodes-
se, hostibus vero et rebellibus valeant plus obesse...». Ma
nell’'ottobre anche lo Spinola ebbe la nomina a capitano-
(Ivi, c. 105).